
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 16/01/2020 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1707 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2012_22 LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL POLO MUSEALE 

CULTURALE DI S. CHIARA – PRIMO STRALCIO FUNZIONALE – 
SECONDO APPALTO. PAGAMENTO FATTURA PER SERVIZIO LEGALE 
ALLO STUDIO LEGALE CALEGARI – CREUSO - LAGO DI PADOVA. CUP: 
I96F05000040002 – CIG: Z3926292FC.  

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che, a seguito della risoluzione contrattuale in danno all’appaltatore del contratto d’appalto per la 
realizzazione del Polo Museale Culturale di S. Chiara, disposta con determinazione n. 1641 del 19/10/2018, 
con successiva determinazione n. 2282 del 21/12/2018 è stato affidato all’Avvocato Nicola Creuso e 
all’Avvocato Stefania Lago dello Studio Legale Associato Calegari Creuso Lago con sede Via S. Marco 11/C - 
35129 Padova (PD) – c.f. 04281950289, il servizio legale con riferimento alle problematiche legate 
all’escussione della garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva relativa ai lavori in argomento, verso il 
corrispettivo di € 13.971,10 oltre spese generali 15%, oneri previdenziali 4% ed iva 22%, per un totale 
complessivo di € 20.385,52 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 261 del 24/09/2019, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
espresso indirizzo di proporre ricorso per decreto ingiuntivo nei confronti di Elite Insurance Company Ltd 
con Rappresentanza Generale per l’Italia in Milano, onde ottenere l’ingiunzione a carico di quest’ultima del 
pagamento della somma di € 1.162.815,28 oltre spese e compensi di lite, a favore del Comune di Bassano del 
Grappa a titolo di escussione della garanzia fideiussoria emessa in data 29/09/2016 dalla Compagnia stessa a 
garanzia degli adempimenti contrattuali relativi ai lavori di realizzazione del Polo Museale Culturale di S. 
Chiara; 
 
Vista la fattura elettronica n. 107/EL del 07/10/2019 emessa dallo Studio Legale Associato Calegari Creuso 
Lago di Padova (PD) dell’importo di € 14.605,00 oltre oneri previdenziali 4% e fiscali 22%, oltre spese di 
anticipazione di € 1.713,00 per un totale complessivo di € 20.243,82 relativa all’espletamento del servizio in 
argomento; 
 
Visto il nulla osta da parte del Servizio Centrale Unica di Committenza ai fini del pagamento della suddetta 
fattura elettronica; 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021;  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2019 – 2021; 
 

Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, 
per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 16/01/2020 

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2019/2020/2021; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 170/EL del 07/10/2019 emessa dallo Studio Legale Associato 
Calegari Creuso Lago avente sede in via san Marco, 11/C – 35129 Padova (PD) – c.f. 04281950289 
dell’importo di € 14.605,00 oltre oneri previdenziali 4% e fiscali 22%, oltre spese di anticipazione di € 
1.713,00, per un totale complessivo di € 20.243,82, relativa all’espletamento del servizio legale inerente la 
problematica per l’escussione della garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva relativa ai lavori di 
realizzazione del Polo museale culturale di S. Chiara, che ha portato alla proposizione del ricorso per decreto 
ingiuntivo contro Elite Insurance Company Ltd, mediante bonifico bancario IBAN IT 05 F 03268 12100 
052904611970 (CIG: Z3926292FC – CUP: I96F05000040002); 
 
2) di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 1) di complessivi € 20.243,82 trova copertura finanziaria 
al capitolo 490762 (cod. min. 5.01.2.0202) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2019 (impegno n. 
1507/2_2019), finanziata con avanzo di amministrazione e rientra tra le voci del quadro economico dell’opera 
LP_2012_22 LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL POLO MUSEALE CULTURALE DI S. CHIARA – 
PRIMO STRALCIO FUNZIONALE – SECONDO APPALTO. 

 
 
 
Firmato digitalmente  il 11/10/2019 da STOCCO WALTER / INFOCERT SPA valida dal 
28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 11/10/2019 al 26/10/2019 
 


